ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 455/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Obras, solicitando a revitalização asfáltica da rua Benjamin Dagnoni, bairro
Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o pedido pela necessidade urgente de melhorias na infraestrutura viária, uma vez que a rua apresenta
diversos  buracos  e  irregularidades  que  dificultam  o  trânsito  de  veículos  e  pedestres.  Além  disso,  a  revitalização
asfáltica contribuirá para a segurança dos moradores e visitantes, reduzindo o risco de acidentes. O bairro Rio do Meio
tem se desenvolvido rapidamente, e é essencial que as vias acompanhem esse crescimento, garantindo qualidade de
vida e mobilidade urbana eficiente para todos. A renovação também poderá valorizar a região, incentivando novos
investimentos e o desenvolvimento econômico local.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​